



JUSTITS MINISTERIET

Folketinget
Færøudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 6. juli 2023
Kontor: Nordatlantkontoret
Sagsbeh: Frederik Fog Samuelson
Sagsnr.: 2023-0032/35-0027
Dok.: 2883167

Besvarelse af spørgsmål nr. 4 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 4 (Alm. del), som Folketingets Færøudvalg har stillet til justitsministeren den 9. juni 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sjørður Skaale (JF).

Peter Hummelgaard

/

Marie Mølsted

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 4 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg:

”Besøgstiderne for henholdsvis danske og færøske indsatte er de samme, selv om deres omstændigheder er væsentligt forskellige. Indsatte i fængselsinstitutioner har ret til besøg mindst en gang om ugen af mindst en times varighed, og det er de enkelte fængselsinstitutioner som fastlægger besøgstider og træffer afgørelse om besøgstilladelse. Pårørende til færøske indsatte har dog ikke samme mulighed for ugentlige besøg, som pårørende til danske indsatte har. Transport fra Færøerne er både tidskrævende og dyrt, og de pårørende må planlægge enkelte rejser med omhu, da det indebærer omkostninger for flybilletter, transport, ophold, fridage m.v.. Det er en uproportional bekostning for en enkelt times samvær med den indsatte. Vil ministeren afsøge mulighederne for at tilpasse besøgstiderne for færøske indsatte, således at disse kan modtage flere besøg end på nuværende tidspunkt fra pårørende, som rejser fra Færøerne med dette formål?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan bekræfte, at reglerne i straffuldbyrdeslovens § 51, stk. 1, om besøg er de samme for danske og færøske indsatte i Danmark. Den indsatte har efter disse regler ret til mindst et besøg ugentligt af mindst en times varighed og så vidt muligt af to timers varighed. Der kan i den enkelte institution gives tilladelse til besøg i videre omfang.

Det kan oplyses, at institutionerne i praksis tilstræber at give tilladelse til yderligere besøg samt besøg af længere varighed, såfremt kapaciteten i besøgsfaciliteterne tillader dette. For besøg, som omfatter besøgende, der kommer langvejs fra, herunder besøgende fra Færøerne, vil det i praksis oftest være muligt at give besøg i videre omfang end minimumskravet, idet sådanne besøg vil blive prioriteret af personalet, dog under hensyntagen til den nævnte kapacitet i besøgsfaciliteterne.”

2. Jeg er opmærksom på, at færøske indsatte i danske fængsler og arresthuse i praksis kan have vanskeligt ved at modtage besøg i samme omfang som danske indsatte. Det er derfor positivt, at kriminalforsorgen bl.a. over for

besøgende fra Færøerne i praksis prioriterer så vidt muligt at give tilladelse til besøg i videre omfang, end hvad der følger af minimumskravet.

Jeg kan i tillæg hertil oplyse, at Justitsministeriet i april 2023 har anmodet Direktoratet for Kriminalforsorgen om inden den 15. august 2023 at foretage en afdækning af, hvilke initiativer der kan forbedre forholdene for færøske indsatte i Danmark, herunder i relation til bl.a. muligheden for at modtage besøg fra familie mv. fra Færøerne.